
 D.A. n.   497

                                       REPUBBLICA  ITALIANA

      

       Regione  Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

                                          L'A S S E S S O R E                                

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il  Decreto del  Presidente  della  Regione siciliana n.  643/SG del  29.11.2017,
con il quale  sono  state  conferite  le  funzioni  di  Assessore  regionale  per  le
Attività Produttive;

VISTA la  Legge  regionale  4  gennaio  1984,  n.  1  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni,  con  la  quale  sono  stati  disciplinati  i  consorzi  per  le  aree  di
sviluppo industriale e per i nuclei di industrializzazione della Sicilia;

VISTA la  Legge  regionale  12  gennaio  2012,  n.  8,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  con  la  quale  è  stato  costituito  l'Istituto  Regionale  per  lo
Sviluppo delle  Attività  Produttive (IRSAP) e sono stati  soppressi  e posti  in
liquidazione i consorzi per le aree di sviluppo industriale;

VISTA la  L.r.  17/05/2016 n.  8  ed  in  particolare  il  comma  8,  che  ha  sostituito  il  
comma 8 dell'art. 19 della L.r. 12/01/2012, n.8; 

VISTA la L.r. 10/07/2018 n. 10 ed in particolare l'art. 10;

CONSIDERATO che per  il  Consorzio per  l'Area di  Sviluppo Industriale  in  liquidazione
di   Siracusa   è   trascorso   infruttuosamente  il   termine  di   180  giorni   
previsto  dal comma 4 dell'art. 19 della L.r. 8/2012  per la chiusura delle  
operazioni di liquidazione del medesimo Consorzio;

VISTO il  comma 8 dell'art.  19 della citata L.r. 8/2016, che prescrive la nomina di  
un commissario liquidatore individuato tra i dirigenti degli ex Consorzi per  
l'Area di  Sviluppo Industriale,  con qualifica  ed  anzianità   complessiva  di  
servizio più elevata o, in mancanza, tra i funzionari in possesso dei requisiti di 
legge, con le competenze e le prescrizioni ivi stabilite nella legge;

VISTO il  D.A.  n.  694  dell'11/05/2018  con  il  quale  il  dott.  Dario  Castrovinci,  
dirigente di  I  fascia  dell'IRSAP,  è  stato  nominato  Commissario  
liquidatore delConsorzio per l'Area di Sviluppo Industriale in liquidazione di 
Siracusa;

VISTA la nota prot. n. 336 del 23/05/2018, con la quale il dott.  Dario Castrovinci  
rappresenta la propria situazione di incompatibilità per la nomina effettuata,  
a seguito di un ricorso pendenti presso il Tribunale di Siracusa avanzati dallo  
stesso contro il Consorzio ASI in liquidazione di Siracusa; 



CONSIDERATO che  l'ANAC  con  parere  prot.  n.  90613  del  05/11/2018,  rileva  una  
concreta  situazione  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  delle  leggi  regionali  
vigenti, alla nomina a Commissario liquidatore dello stesso soggetto;

VISTA la nota prot. n. 4100 del 17/01/2018, con la quale il Servizio “Insediamenti  
Produttivi” di questo Assessorato ha manifestato la necessità di provvedere alla
sostituzione del dott. Dario Castrovinci, in virtù del suddetto parere;

RITENUTO che,  nelle  more  del  perfezionamento  della  nomina   del  Commissario  
Liquidatore  di  cui  all'art.  10  della  legge  regionale  n.  10/2018,  ricorrono  
giustificati motivi per procedere alla sostituzione del dott. Dario Castrovinci;

RITENUTO altresì, di dovere nominare,  in  assenza  di  altri  dirigenti  nell'Ufficio  
periferico  di  Siracusa,  la  dott.ssa   Paola  Di  Gregorio,   Funzionario  
Direttivo dell'IRSAP, in esecuzione delle disposizioni  dell'art.  19  
della Legge regionale 12/01/2012, n.8, e ss.mm.ii.,  nella  qualità  di  
Commissario liquidatore del Consorzio per l'Area  di  Sviluppo  
Industriale in liquidazione di Siracusa,  al quale attribuire  la  
legale rappresentanza della liquidazione; 

RITENUTO che  la  nomina,  scaturendo  da  una  norma  transitoria  della  legge  regionale
12/01/2012,  n.8,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nell’ambito  del
processo di riforma dei Consorzi Asi e della nuova istituzione dell’IRSAP, con
il  relativo  passaggio  a  quest’ultimo  del  personale  dei  Consorzi  ASI,  non
preveda accettazione né rinuncia all’incarico e che la stessa decorre dalla data
di notifica del decreto;

RITENUTO  che  l'eventuale  inconferibilità,  incompatibilità  e  conflitti  di  interesse  dei
commissari  nominati,  ove  rappresentati  e  accertati,  saranno  oggetto  di
valutazione. In caso di conflitto di interessi si provvederà alla nomina di un
commissario  ad  acta  per  la  sostituzione  del  commissario  liquidatore  per  il
compimento degli  atti  oggetto del  conflitto.  In caso di incompatibilità  della
nomina  presso  la  sede  del  consorzio  in  liquidazione  assegnata  potrà  essere
valutata la nomina presso altra sede di consorzio. 

D E C R E T A

Art. 1)   Come specificato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, la
dott.ssa  Paola  Di  Gregorio,  Funzionario  Direttivo dell'IRSAP,  è  nominato  Commissario
liquidatore del Consorzio per l'Area di Sviluppo Industriale in liquidazione di Siracusa, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 19 della L.r. 12 gennaio 2012, n. 8, come modificata dall'art. 19
della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, in sostituzione del dott. Dario Castrovinci. 

  Il  presente  incarico  cesserà  a  seguito  il  perfezionamento  della  nomina   del
Commissario Liquidatore di cui all'art. 10 della legge regionale 10 luglio 2018 n. 10.

Art. 2)   Al Commissario liquidatore, nominato ai sensi del precedente articolo, è attribuita la
legale rappresentanza della gestione liquidatoria  dei rapporti  attivi  e passivi del soppresso
Consorzio per l'Area di Sviluppo Industriale di Siracusa.

  Il Commissario in caso di impossibilità ad esercitare la sua funzione per singoli atti
può  delegare  altro  Commissario  liquidatore  di  uno  dei  Consorzi  per  le  aree  di  sviluppo
industriale in liquidazione.



Art. 3)   Si prende atto che le operazioni di liquidazione sono sottoposte al controllo ed alla
vigilanza dell'Assessorato Regionale dell'Economia,  ai sensi della citata  legge n. 8/2016 e
ss.mm.ii..

Art. 4)   Al  Commissario  liquidatore  è  attribuito  il  compenso  previsto  dal  Decreto  del
Presidente  della  Regione  siciliana  n.  7  del  20  gennaio  2012,  secondo  la  quantificazione
prevista anche dalla Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 6 del 29 febbraio
2012, il cui onere graverà sull'autorizzazione di spesa prevista dall'articolo 3, comma 17, della
L.R. 8/2017 – Missione 1 Programma 3 Capitolo 215724 dello stato di previsione della spesa
per il triennio 2017-2019.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato ai sensi dell'art. 68
della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii. e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo li  8  Febbraio 2019
                                L'ASSESSORE

   firmato
On.le Avv. Girolamo Turano


